PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA – SP
CNPJ 45.094.232/0001-94
Praça Padre João Nolte, 22, Centro – CEP 15210-000

17 3811-9900 – prefeitura@novaaliança.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANÇA.SP.GOV.BR

EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 01/2022

JURANDIR BARBOSA DE MORAIS, Prefeito do Município de Nova Aliança (SP), através da Comissão do

Processo Seletivo nomeada pela Portaria Municipal nº 35/2022 de 11 de janeiro de 2022, nos termos das

legislações vigentes, torna público a realização do Processo Seletivo Simplificado nº. 01/2022, destinado a

selecionar candidatos para cadastro de reservas para eventuais substituições em caso de afastamentos por

licenças maternidade, licença médicas, licenças saúde, licenças prêmio e outras situações afins, através de

contratação temporária por tempo determinado de acordo com as necessidades do Município, sendo elas:

Cuidador (Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental), Monitor de Informática, PEB I - Educação

Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Professor de Educação Básica II (Artes, Ciências, Educação

Especial, Educação Física, Espanhol, Geografia, História, Inglês, Língua Portuguesa e Matemática), regidos

pela CLT e demais Legislações pertinentes. O presente Processo Seletivo reger-se-á pelas normas

estabelecidas no Edital Completo.

QUADRO DEMONSTRATIVO

Cargos Vagas

Vencimentos

(R$)

Jornada

Semanal
Requisitos para Preenchimento Taxa de Inscrição

Cuidador (Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino Fundamental)

Cadastro de

Reserva

R$ 1.212,00

30

Certificado de conclusão de curso
de Auxiliar ou Técnico em
Enfermagem com registro no
COREN

50,00

Monitor de Informática

Cadastro de

Reserva

R$ 1.212,00

30

Ensino médio completo, mais curso
técnico em informática ou superior
completo na área.

50,00

PEB I – Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino Fundamenta

l

Cadastro de
Reserva

R$ 1.803,41

30

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Pedagogia em curso reconhecido
pelo MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Artes

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Artes em curso reconhecido pelo
MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Ciências

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Ciências ou curso de licenciatura
em Ciências plenificada em áreas
afins em curso reconhecido pelo
MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Educação Especial

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena com
Habilitação Específica na área
própria ou formação superior em
área correspondente com
complementação nos termos da

80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA – SP
CNPJ 45.094.232/0001-94
Praça Padre João Nolte, 22, Centro – CEP 15210-000

17 3811-9900 – prefeitura@novaaliança.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANÇA.SP.GOV.BR

legislação vigente para lecionar nos
Anos iniciais e Finais do Ensino
Fundamental

Professor de Educação Básica II –
Educação Física

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Educação Física em curso
reconhecido pelo MEC e Registro
no CREF

80,00

Professor de Educação Básica II –
Espanhol

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Espanhol ou Licenciatura Plena em
Português com habilitação em
Espanhol em curso reconhecido
pelo MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Geografia

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Geografia ou Licenciatura em curso
reconhecido pelo MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
História

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
História ou Licenciatura em curso
reconhecido pelo MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Inglês

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Inglês ou curso de Licenciatura
Plena em Português com
habilitação em Inglês em curso
reconhecido pelo MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Língua Portuguesa

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Língua Portuguesa e sua respectiva
literatura em curso reconhecido pelo
MEC

80,00

Professor de Educação Básica II –
Matemática

Cadastro de

Reserva

12,70 h/a

H/A

Certificado de conclusão de Curso
Superior de Licenciatura Plena em
Matemática ou Curso de
licenciatura em Ciências plenificada
em Matemática em curso
reconhecido pelo MEC

80,00

INSCRIÇÕES: Serão realizadas exclusivamente através de Formulário de Inscrição preenchido corretamente,

disponível no endereço eletrônico http://www.proamac.com.br no período entre as 9 horas do dia 14/01/2022, até

às 23:59 horas do dia 20/01/2022, (horário de Brasília).

O Edital na íntegra bem como demais informações relativos às etapas desse PROCESSO SELETIVO serão

publicados no, site do município de Nova Aliança/SP no endereço: http://www.novaalianca.sp.gov.br e no site da

Empresa PROAM Assessoria e Consultoria no endereço: http://www.proamac.com.br.

http://www.proamac.com.br/
http://www.novaalianca.sp.gov.br/
http://www.proamac.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA – SP
CNPJ 45.094.232/0001-94
Praça Padre João Nolte, 22, Centro – CEP 15210-000

17 3811-9900 – prefeitura@novaaliança.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANÇA.SP.GOV.BR

Município de Nova Aliança, 13 de janeiro de 2022.

JURANDIR BARBOSA DE MORAES

Prefeito do Município